
2023학년도

산외초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.10)

(1차추경예산)

산외초등학교



산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-10 예산액 378,712,000

2023학년도 산외초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 298,115,000원"을 :세입·세출 각각 378,712,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 378,712 298,115 80,597 27

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 844 12,114 3.1

학생복지/교육격차 해소 16,549 116,793 30.8

기본적 교육활동 23,639 77,640 20.5

선택적 교육활동 30,097 50,507 13.3

교육활동 지원 1,345 23,222 6.1

학교 일반운영 8,423 98,436 25.9

학교 재무활동 -300 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 76,967 337,057 89

이전수입 기타이전수입 0 18,168 4.7

자체수입 학부모부담수입 0 17,167 4.5

자체수입 행정활동수입 829 3,519 0.9

기타수입 전년도이월금 2,801 2,801 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 355,225 278,258 76,967

1.지방교육행정기관이전수입 337,057 260,090 76,967

1.교육비특별회계전입금수입 337,057 260,090 76,967

1.교육비특별회계전입금 337,057 260,090 76,967

1.학교운영비전입금 218,098 215,335 2,763 초등학교 기본운영비 : 1,346,000원 * 1교 = 1,346,000

유치원 기본운영비 : 1,417,000원 * 1교 = 1,417,000

2.목적사업비전입금 118,959 44,755 74,204 무상급식비 : -9,494,000원 * 1교 = -9,494,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 13,041,000원 *

 1교 =
13,041,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 565,000원 

* 1교 =
565,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,540,000

원 * 1교 =
2,540,000

돌봄교실운영비 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

4,020,000원 * 1교 =
4,020,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교 운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 1,639,000원 * 1교 =
1,639,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 15,315,000원 * 1교 =
15,315,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,193,000원 * 1교 =
2,193,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

유아학비지원금(교육과정) : 600,000원 * 1교 

=
600,000

유아학비지원금(방과후과정) : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 3,648,000원 * 

1교 =
3,648,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 성과

상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

1,386,000원 * 1교 =
1,386,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

2,020,000원 * 1교 =
2,020,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북과학전람회 제작지원금 : 

441,000원 * 1교 =
441,000

전북과학전람회 제작지원금 : -147,000원 * 1

교 =
-147,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 본선

 제작지원금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

3,082,000원 * 1교 =
3,082,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)인성교육운영지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

유치원 방과후과정 추가운영비 : 480,000원 * 

1교 =
480,000

2.기타이전수입 18,168 18,168 0

1.학교회계간이전수입 11,168 11,168 0

1.다른학교회계전입금 11,168 11,168 0

1.다른학교회계전입금 11,168 11,168 0

2.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 20,686 19,857 829

1.학부모부담수입 17,167 17,167 0

1.수익자부담수입 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

2.행정활동수입 3,519 2,690 829

1.사용료및수수료 1,620 840 780
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,620 840 780

1.사용료 1,620 840 780 강당및운동장사용료 : 65,000원*12월= 780,000

2.기타행정활동수입 1,899 1,850 49

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 899 850 49

1.기타행정활동수입 899 850 49 법인카드포인트현금전환 : 49,000원*1회= 49,000

3.기타수입 2,801 0 2,801

1.전년도이월금 2,801 0 2,801

1.순세계잉여금 2,801 0 2,801

1.순세계잉여금 2,801 0 2,801

1.순세계잉여금 2,801 0 2,801 유치원순세계잉여금 : 1,196,000원*1교= 1,196,000

초등학교순세계잉여금 : 1,605,000원*1교= 1,605,000

세입합계 378,712 298,115 80,597
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,114 11,270 844

1.기타 교직원보수 3,000 2,000 1,000

1.교직원대체인건비 3,000 2,000 1,000

1.[초]직원대체인건비 3,000 2,000 1,000

1.기간제근로자인건비 3,000 2,000 1,000 행정대체인력인건비 : 100,000원*2명*5일= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,114 9,270 -156

1.교직원역량강화 4,814 4,970 -156

1.[초]교직원연수 4,814 4,970 -156

1.일반수용비 3,500 3,800 -300 교사자치회운영비 : -100,000원*3회= -300,000

2.운영수당 420 420 0

3.일반업무추진비 894 750 144 교사자치회운영비 : 12,000원*12명= 144,000

2.교직원복지 4,300 4,300 0

1.[초]교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,793 100,244 16,549

1.급식 관리 75,777 76,310 -533

1.학교급식운영 75,777 76,310 -533

1.[초]조리원인건비 560 320 240

1.공무직인건비 560 320 240 초과근무수당(자) : 120,000원*2명*1회= 240,000

2.[초]급식재료구입비 59,048 64,385 -5,337

1.급식용식재료비 59,048 64,385 -5,337 식품비 : -844,200원*10월= -8,442,000

(성립전_1추)식품비 : 565,000원*1식= 565,000

(성립전_1추)식품비 : 2,540,000원*1식= 2,540,000

3.[초]급식운영비 9,853 10,205 -352

1.일반수용비 5,653 6,005 -352 급식소모품구입 : -263,000원*4회= -1,052,000

급식소모품구입(자) : 350,000원*2회= 700,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 300 1,000 -700

1.비품구입비 300 1,000 -700
비품성급식기구구입(자) : -350,000원*2종

=
-700,000

5.[초]대체인건비 3,566 400 3,166

1.기간제근로자인건비 3,566 400 3,166 대체인건비(자) : -80,000원*1회*3명= -240,000

(성립전_1추)대체인건비(목) : 2,020,000

원*1명=
2,020,000

(성립전_1추)대체인건비(목) : 1,385,280

원*1명=
1,386,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)차량수선및유류비 : 215,000

원*10월=
2,150,000

2.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)자동차세및보험료 : 300,000

원*1회=
300,000

2.보건관리 18,391 15,618 2,773

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,765 5,992 2,773

1.[초]학생건강검사 482 482 0

1.학생복지비 482 482 0

2.[초]보건실운영 2,530 2,450 80

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,080 1,000 80
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(목) : 

80,000원*1회=
80,000

3.[초]감영병확산대비긴급운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사운영비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]방역활동강화사업비 2,193 0 2,193

1.운영수당 2,193 0 2,193
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 2,193,000원*1명=
2,193,000

6.[초]교직원건강검사비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,626 9,626 0

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기정화장치운영 5,916 5,916 0

1.일반수용비 5,916 5,916 0

3.학생복지 22,625 8,316 14,309

1.교육복지우선 1,750 0 1,750

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담비(교육강사비)(목) : 

50,000원*20회=
1,000,000

2.[초]교육복지안전망(사이지원)운영 750 0 750

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)상담비(교육강사비)(목) : 

50,000원*15회=
750,000

2.학생복지운영 20,875 8,316 12,559

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 7,584 8,066 -482

1.교육운영비 7,584 8,066 -482 학생용교과서구입 : -482,000원*1회= -482,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,041 0 13,041

1.일반수용비 11,681 0 11,681
(성립전_1추)차량수선및유류비(77고5314)

 : 536,000원*10월=
5,360,000

(성립전_1추)차량수선및유류비(74두4172)

 : 632,100원*10월=
6,321,000

2.기타공공요금 1,360 0 1,360
(성립전_1추)자동차세및보험료(77고5314)

 : 850,000원*1회=
850,000

(성립전_1추)자동차세및보험료(74두4172)

 : 510,000원*1회=
510,000

3.기본적 교육활동 77,640 54,001 23,639

1.교과 활동 50,498 31,953 18,545

1.교과활동지원 10,362 5,280 5,082
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]프로젝트학습운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]두드림학교(기초학력향상)운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사료(목) : 35,000원*56시

간=
1,960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)운영물품구입(목) : 10,000원

*4회=
40,000

6.[초]교과보충프로그램운영 3,082 0 3,082

1.운영수당 2,850 0 2,850
(성립전_1추)프로그램운영강사비(목) : 

30,000원*95시간=
2,850,000

2.교육운영비 232 0 232
(성립전_1추)프로그램운영비(목) : 19,300

원*12회=
232,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,700 1,000 700

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육용품구입 : 25,800원*10

종*2회=
516,000

(성립전_1추)간식구입 : 4,000원*23명*2회

=
184,000

4.예술 교과활동 2,250 1,500 750

1.[초]교과운영 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물구입 1,750 1,000 750

1.학습준비물 1,750 1,000 750
정읍특색교육과정 재료비 : 6,000원*25명

*5회=
750,000

5.외국어 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 16,586 17,073 -487

1.[유]유치원 교과운영 15,386 17,073 -1,687

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 4,840 4,840 0

3.우유급식비 233 233 0

4.교육운영비 8,113 11,000 -2,887 각종행사용품구입 : 113,000원*1회= 113,000

특별체험활동 : -100,000원*3종*10회= -3,000,000

5.학습준비물 400 400 0

6.도서구입비 1,200 0 1,200 도서구입 : 12,000원*100종= 1,200,000

2.[유]교육과정 유아학비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체험학습(목) : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)활동재료구입(목) : 100,000

원*2회=
200,000

활동재료구입(목) : 100,000원*2명*3회= 600,000

8.정보교과활동 12,500 0 12,500

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 0 12,500

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육용재료구입 : 50,000원*5

종*10회=
2,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)SW의날행사비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 125,000원*10

월=
1,250,000

2.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)협의회운영비 : 125,000원*10

회=
1,250,000

3.비품구입비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)교사용컴퓨터및기자재구입 : 

1,041,600원*6대=
6,250,000

2.창의적 체험활동 27,142 22,048 5,094

1.자율활동 13,842 9,348 4,494

1.[초]학생회활동지원 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 774 300 474

1.교육운영비 774 300 474
(성립전_1추)발명품경진대회 활동비(목) :

 180,000원*1회=
180,000

(성립전_1추)전북과학전람회 제작지원금

(목) : 147,000원*3회=
441,000

전북과학전람회 제작지원금(목) : 

-147,000원*1회=
-147,000

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]생태노작교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]정읍특색교육과정운영 4,020 0 4,020

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)특색프로그램운영강사비(목)

 : 35,000원*72시간=
2,520,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)특색프로그램운영물품구입

(목) : 12,000원*25명*5회=
1,500,000

8.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 11,000 10,400 600

1.[초]수학여행 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 수학여행비(목) : 200,000원*3명= 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 5,400 5,400 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]현장학습(수자원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 50,507 20,410 30,097

1.방과후학교 운영 43,457 13,360 30,097

1.방과후학교운영 7,500 7,500 0

1.[초]방과후학교운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 10,548 2,300 8,248

1.[초]돌봄교실운영 10,348 2,300 8,048

1.교육운영비 10,048 2,000 8,048
(성립전_1추)돌봄 교육용품 구입 : 10,000

원*10종*20회=
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식 구입 : 10,000

원*10종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식 구입 : 

608,000원*6월=
3,648,000

돌봄교실 방학중 중식비 : 7,000원*10명

*20회=
1,400,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]돌봄전담사운영 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200
돌봄전담사대체인력인건비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

3.유치원방과후과정운영 25,409 3,560 21,849

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,269 0 18,269
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 16,630 0 16,630
(성립전_1추)인건비 : 2,552,500원*1명*6

개월=
15,315,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,639 0 1,639
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,639,000원*1명=
1,639,000

2.[초]유치원방과후과정운영 3,560 3,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,980 0 2,980

1.운영수당 1,480 0 1,480 특성화강사비(목) : 37,000원*40회= 1,480,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)간식비(목) : 100,000원*5월=

간식비 =
500,000

(성립전_1추)체험활동비(목) : 100,000원

*10회=
1,000,000

4.[유]방과후과정 유아학비 600 0 600

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)간식비(목) : 4,000원*2명*35

일=
280,000

2.학습준비물 320 0 320
(성립전_1추)학습준비물구입(목) : 10,000

원*2명*1회=
20,000

학습준비물구입(목) : 50,000원*2명*3회= 300,000

2.독서활동 7,050 7,050 0

1.독서활동운영 7,050 7,050 0

1.[초]도서구입 5,950 5,950 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 23,222 21,877 1,345

1.교무업무 운영 6,060 6,060 0

1.교무학사운영 6,060 6,060 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

4.[초]교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 3,525 1,025 2,500

1.학생생활상담지도 625 625 0

1.[초]학생생활지도 운영 625 625 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 125 125 0

2.학교폭력예방 2,900 400 2,500

1.[초]인권교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 600 100 500

1.교육운영비 600 100 500
(성립전_1추)어울림프로그램운영(목) : 

10,000원*6학급*1회=
60,000

(성립전_1추)또래어울림활동운영(목) : 

220,000원*1종*2회=
440,000

3.[초]인성교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)원예체험비(목) : 21,000원

*23명*2회=
966,000

(성립전_1추)인성행사비(목) : 129,250원

*4학급*2회=
1,034,000

3.학습지원실 운영 6,837 7,992 -1,155

1.정보화실운영 6,837 7,992 -1,155

1.[초]학교정보화지원 6,837 7,992 -1,155
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,485 2,640 -1,155
학내망전산장비유지보수 : -96,250원*12월

=
-1,155,000

2.교육운영비 4,752 4,752 0

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 6,800 6,800 0

1.교육환경개선 6,800 6,800 0

1.[초]PC구입 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]노후TV교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 98,436 90,013 8,423

1.학교기관 운영 44,114 39,558 4,556

1.부서기본운영 23,434 23,278 156

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,800 8,800 0

1.여비 8,800 8,800 0

3.[초]일반행정관리 8,384 8,228 156

1.일반수용비 7,478 7,478 0

2.기타공공요금 750 750 0

3.일반업무추진비 156 0 156 직원자치회운영비 : 12,000원*13명= 156,000

2.병설유치원기본운영 20,680 16,280 4,400

1.[유]유치원 운영 20,680 16,280 4,400

1.일반수용비 8,130 8,130 0

2.전기요금 5,000 3,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

3.상하수도료 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 1,650 1,650 0

5.여비 1,500 900 600 관내외출장여비 : 30,000원*20회= 600,000

6.교육운영비 500 500 0

7.학생복지비 100 100 0

8.일반업무추진비 200 200 0

9.비품구입비 2,700 900 1,800 비품구입비 : 600,000원*3종= 1,800,000

2.시설 장비 유지 52,522 48,655 3,867

1.학교시설장비유지 52,522 48,655 3,867

1.[초]공공요금및제세공과금 26,730 25,230 1,500

1.전기요금 18,000 16,500 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 5,130 5,130 0

2.[초]시설관리용역 7,703 6,823 880

1.일반수용비 7,703 6,823 880 CCTV임차용역 : 88,000원*10월= 880,000

3.[초]시설일반관리 13,699 12,912 787

1.일반수용비 12,899 12,112 787 시설소모품구입 : 31,480원*5종*5회= 787,000

2.교직원복지비 800 800 0

4.[초]화장실관리 2,140 1,440 700

1.공무직인건비 700 0 700 미화원인건비 : 700,000원*1명*1월= 700,000

2.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : -100,000원*1회= -100,000

초등학교예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 378,712 298,115 80,597
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